On oppose à ce qui vient d'être établi, l'usage où sont les papes, depuis plusieurs siècles, d'ériger les évêchés et les métropoles. Mais on connaît l'époque de cet usage, de cette possession. Elle date de la fin du huitième siècle, de l'époque où des prélats ambitieux, tels qu'Ingelram, évêque de Metz, voulant obtenir de Rome des privilèges qui les établissaient au-dessus de leurs collègues, et des dispenses contraires aux saints canons, jetaient, dans des écrits supposés, les fondements des fausses décrétales : ces pièces funestes à l'Eglise, qui ont causé tant de désordres dans la discipline, et bouleversé entièrement le bel ordre que les Pères y avaient établi. C'est

(1) *Singularum ecclesiarum rusticas parochias vel possessiones manere inconcussas illis episcopis qui eas retinere noscuntur, et maxime si per tricennium eas absque vi obtinentes suâ dispensatione rexerunt.... Si qua vero civitas potestate imperiali novata est, aut si protinus innovetur, civiles dispositiones et publicas ecclesiarum quoque parochialium ordines subsequantur.* (Can. 17.)

(2) *Illud inter episcopos urbium Arelatensis et Vienneensis qui de primatûs apud nos honore certabant, à synodo desinitum est, ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem primatûs obtineat, et ipse, juxta canonum præceptum, ordinationum habeat potestatem.* Can. 2. Le sens de ce canon n'a paru équivoque qu'au seul père Pagi, qui a été vigoureusement réfuté par M. de Tillemont (tome X, § 11). *Concilium*, dit le nouvel éditeur des conciles de France, *questionem de primatu ecclesiastico ex primatu civili pendere voluisse omnes alii (præter Pagium) merito sentiunt* (Tome I, p. 298).

(3) *Oppidum Blesense, civitatis, illiusque incolæ civium nomine et titulo ac honore decoramus, illudque in civitatem Blesensem nuncupandam erigimus, et parochialem ecclesiam S. Solemnis in dicto oppido, civitate nuncupato, existentem, in cathedralém ecclesiam erigimus et instituimus.* (Bulle de l'érection de l'évêché de Blois en 1697, rapportée dans la *Gallia christiana*, t. VIII, p. 431.)

(1) *De antiquâ Eccles. Discipl. Diss. Hist.*, p. 18 et 19.

(2) *Ibid.* p. 20.

(3) Page 28.

(4) *Pervenit ad nos quod quidam, præter ecclesiastica statuta facientes, convolarunt ad potestates, et per pragmaticam formam in duo unam provinciam dividerunt; ita ut, ex hoc facto, duo metropolitani esse videantur in una provincia. Statuit ergo sancta synodus de reliquo nihil ab episcopis tale tentari: alioqui qui hoc admisit fuerit, amissione gradûs proprii subiacebit. Quæcumque vero civitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixæ sunt, honore tantummodo perfruantur, et qui ecclesiam ejus gubernat episcopus, salvis scilicet veræ metropoli privilegiis suis.* (Canon. 12.)